Εἰθουσιον quid sit, ignoro. Plinius *anthriscum* legit, ac illud alibi scandici simile dixit; nec scandicis, nec enthufici aliquas notas tradidit. Dioscorides & Galenus scandicem amaram ac subacrem dicunt; qualis non est planta quæ pro scandice colitur, ac vulgo *pecten Veneris* vocatur. Anthrisci vox apud Athenæum est lib. 5. ubi legitur: *καυκάλου* δὲ προσώδη καὶ ἀγροῦν καυκάλου τῆς ἰσται δαυσίας, ἀνθρiscici tenellæque violæ herbosam comam. Hujus etiam vocis vestigium alibi apud eundem Athenæum extat lib. 7. ubi scribitur: οὐτὸ γὰρ ἐστὶν ἐπιγαστροφόμοις φησὶν ἀγροῦν ἐν ἡρσικουσι καὶ ἡερμαίνουσι καὶ ἡερβύλοις ἐστὶν. Legendum

Caucalis.

Caucalis flore rubro, folio latiori Lob.

cum interprete, φησὶν ἀγροῦν ἀνθρiscicis vel ἐνθρiscicis ex Hesy chio καὶ βρακανῶν καὶ ἐργασίαις ἐστὶν. Hic scripsit in fabula, cui titulus est *agrestes, anthriscis* & *bracanis* (Hesy chius βρακανῶν τὰ ἀγροῦν λάχανα ὀλερα sylvestria. Quidam tamen, ut notat Dalacampus, λαζάνου pro βρακανῶν legendum contendunt) *eos viciitare, & strobilis*, id est, cardui quodam

nis singulis pediculis. Theophrastus, Dioscorides, Galenus duo menthæ noverunt genera, sativam, de qua hætenus, & sylvestrem. Sylvestris mentastrum dicitur latinis. Plinius lib. 20. cap. 14. *Mentastrum sylvestris menta est.* Idem Auctuarii auctor ὁ ῥωμαῖοι ῥητάστρον καλοῦσι quam latini mentastrum nominant. Galenus calamintham vocari refert: ἐστὶ γὰρ ἡ πῆξις τῆς ἰσχυρῆς μίθης, ἢ καλαμίνθης καλοῦσι. Est altera menta non odorata, quam calamintham vocant. Dicit quis, hæc de calamintha vulgo dicta, five vera intelligenda sunt. Respondeo, calamintham vulgarem, five de qua Dioscorides lib. 3. cap. 43. odoratam esse, ac de ea agere Galenum lib. sequenti. Sed ipse Galenus sylvestrem mentam se intelligere his verbis declarat, ἀόδυστρον ἢ ἰσχυρῆς μίθης τῆς καλαμίνθης. ἐστὶ καὶ ἡ πῆξις τῆς καλοῦσι γὰρ ἰσχυρῆς ἢ ἰσχυρῆς ἀγρία τῆς ἰσχυρῆς ἢ ἡμερῆς. Infirmitior tamen mentha est odorata, quam calamintha, minus excalefacit. ut enim in universum dicam, hæc ceu sylvestris quedam est, illa ceu domestica. Non omnino male itaque Grammaticus calamintham mentastrum exponit. Et sanè de hac calamintha intelligendus Aristophanis locus in concion. οὐ δὲ γὰρ ἔστιν ἂν καλαμίνθης. De hac Helychius, καλαμίνθης πῶς ὁμοίως ἡδύστρον, menthæ similis herba. Non loquitur de calamintha; quia nulla menthæ similis. Prior enim foliis ocimi, altera pulegii, tertia mentastri. Mentha hæc sylvestris calaminthæ nomen accepit, non quod viribus mentham sativam aut pulchritudine superet, sed quod lignosior sit. Dicitur ergo καλαμίνθης, quod lignum significat, καὶ μίθης, mentha. Hanc mentham his verbis describit Dioscorides. Τὸ δὲ ἄγριον ἡδύστρον γίνεται ἀσπυρῶν τῆς Φοκίας. καὶ πάντη μείζον σκουβρίου, ἐν ὅσῳ δὲ βρωμωδέστρον, καὶ ἡ πῆξις ἐστὶν ἐν ἰσχυρῆς. Sylvestris mentha, seu mentastrum hirsutioribus est foliis, & prorsus major sisymbrio: ac odore magis viroso: quare minus ad sanorum usus idonea est. Pro mentastro alii ostendunt nepetam agrestem Tragi, calamintham aquaticam Belgarum, quam pulegium agreste officinæ vocant. Sed magis cum descriptione convenit mentha-

Menthastrum.

strum à Dodonæo & Lobelio descriptum. Longis quadrangularibus, pilosis ac incanis caulibus luxuriat; folia hujus candida, densaque lanugine utrimque pubescunt; in ramulorum summo florum eminent paniculæ; radix longa, latè in omnem partem serpit, stirpem facile multiplicans. Contra nepetæ, five calaminthæ dictæ major non est sisymbrio. huic cubitales, surculosi, angulosi, geniculis distincti, haud quaquam assurgentes, sed plurima parte procumbentes exeunt cauliculi, Folia habet origano similia, minora, eaque incana, gustu impense ser-

ventia & amara. Flores lamii similes supra folia, quæ bina sibi opposita conspiciuntur, coronæ instar, uti pulegio prodeunt; candiduli quidem, sed qui intercurstantibus plurimis notulis purpurei apparent; radix fibrosa est, utraque odore non valdè grato. Prior, ut dixi, cum

Menta vulgata.

descriptione magis convenit. Sisymbrio enim similior multo. Nepetæ enim illius flores faciesque superior non usque adeo sisymbrio similis, uti picturæ ostendunt. Sisymbrii figuram lib. 6. exhibui. Menthæ utriusque genera plura recentiores observarunt, quæ Bauhinus in Phytopinace recenset. Harum maximè quæ variegata

Mentha aquatica, seu sisymbria flore & folio rubro.

est, delectat. In eodem enim ramulo folia quedam nivei coloris, quedam partim viridis, partim nivei; in quibus-

dam nivei nihil. ad veterum descriptionem maxime accedit...

Unde κόμης & τραγοπόγονος nomen accepit, ipse Theophrastus satis docet...

quid vetat, quo minus dicatur quod ακαλή τῆ ἀφῆ injuncta...

Id per antiphrasin intelligi oportet. Dicitur etiam ακαλή...

- Græcus acalephen, nos urticam vocamus. Fervida non modice vis illi dicitur esse, Unde non immerito nomen sumpsisse videtur, Tacta quod exurat digitos urtica tenentis.

Illud notandum quod levi tantum tactu pruritus excitat ingentem, cutemque veluti tuberculis exasperat...

Κύπριντι καὶ κυνήθην χαμηλήν. Cytisum urticamque minorem.

Qui præter Nicandrum urticam καὶ κυνήθην vocavit, reperi neminem. Conjectura verò facilis est...

Ακαλήφη teste Athenæo lib. 3. κατ' ἐπιφυσίον τὴν ἀντιφράσιν...

co citato. Plures ejus differentie sylvestris quam faminam vocant, mitor. Et in sylvestri que dicitur cania (Canina Cornar.) acrior, caule quoque mordaci fimbriatis foliis, que vero etiam odore fundis Herculeana vocatur, semen omnibus copiosum nigrum. Recentiores urticam dividunt in urentem & in non urentem, que non pungit galiopsis a Diosc. vocatur, lib. 4. c. 95. *γαλιόψις* οἱ δὲ *γαλιόδολλοι*. ὅλον τὸ *γαλιόψιον* οὐ τὸ *καυλόν* (vetus *καυλίον* οὐ τὸ *θαμνόν* legit significantius) καὶ τῶν φύλλων ἐμφερές ἐστι κνήδη λειότερον δὲ τὰ φύλλα (addit ex veteri Lacuna καὶ λεπτότερον) καὶ ἰσχυρὸν δυνάμει οὐ τὸ *ἀλατρινόν*, ἢ τὸ *λαπαί*, *παρφυροζόν* (φύλλα οὐ φεράμενοι & ὡς τὰς ὀδούς & ἐν ἰσπίδα πανόχρα). Galiopsis, legendum ex Plin. & meliori Cod. *Γαλιόψις* quod aspectu mustelæ sit, vel similitudinem quandam mustelæ habeat. Flores siquidem mustelæ faciem ac rictum quadatenus exprimunt. Quam aliqui *galeobdolon* vocant, id est mustelæ dolofus aspectus, seu fraudulenta facies. Plinius lib. 27. cap. 9. *galeopsis* vel ut alii *galeobdolon* vel *galion*. Postremum hoc ineptum putat Dalecampius; fortè Plinius scripsit *galeon*. Nomen illud accepit à florum galeata e figie, quod ejus flores galeæ quandam aspectum referat. Ego si græcis antiquioribus usitatum scirem, latina nomina cum græcis componere, legerem *γαλιόψις*. Toto inquit Dioscorides frutice cum caule & foliis urticam refert. At læviora sunt folia, & valde gravem odore trita reddunt, flores verò tenues sunt ac purpurascentes. nascitur circa sepes, semitas, edificiorumq; areas ubique. Idem Plin. loco citato, *caulem & folia habet urtica læviora, & quæ gravem odorem trita reddunt, nascitur circa sepes, & semitas ubique*. Idem Plin. lib. 22. c. 14. & l. 21. c. 15. inter urticas recenset & lamium vocari scribit. *Quæ innoxia morsu carens lamium vocatur*. Nec mirū hoc videri debet. Solet enim Plinius eandem plantam bis describere sed nomine diverso, aliquando etiam eodem. Idem Plinius lib. 22. c. 14. *album habet in medio folio, quod ignibus sacris medetur*. Hodie urticæ mortuæ genus quoddam reperitur quod maculatū vocamus, à lacteis maculis; unde & nomen apud græcos accepit; nam *ζάλα* lac & *ᾠψ*. *Aspectus*, quod lac representet in folio. Prius etymon doctis quibusdam arridet, nobis postremum, idq; quod in vulgata urtica mortua, hyberno tempore, maculæ conspiciuntur albæ, quæ per totum folium decurrunt. Errant qui schrophulariam vulgo dictam galeopfin existimant, quod flores edat, qui galeæ similitudinem referunt. Huic enim folia ac caulis urticæ non satis similia, gravi odore carentia. Frequens etiam reperitur in scrobium marginibus & uliginosis locis, cum galeopfin Dioscorides circa sepes & ædificiorum areas nasci scribat. Galeopsis plura recentiores noverunt genera quæ à Bauhino in Phytopinace recensentur. Hunc adeat lector, nos quæ maximè cum descriptione veterum conveniunt, exprimere curavimus.